PROJETO DE LEI Nº 4962/2019

Denomina  Jamir Rodrigues do Santos a atual Rua
8C, localizada no Bairro Jardim Esperança.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art.  1º  Fica  denominada  Jamir  Rodrigues  dos  Santos a  atual  Rua  8C,
localizada entre as quadras 33 e 34, setor 50, Bairro Jardim Esperança.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 30 de julho de 2019.

João Batista Gonçalves – Cabo Batista
Vereador

JUSTIFICATIVA

Filho  único  de  Maria  Rodrigues  dos  Santos,  Jamir  Rodrigues  dos  Santos
nasceu em 10 de fevereiro de 1939, na cidade de Pitangui – MG, e, quando ainda era bebê,
sua família mudou-se para um sítio na cidade de Patos de Minas. Teve uma infância muito
pobre, precisando trabalhar na lavoura desde cedo. Tempos difíceis e sem recursos, não
teve tempo e nem incentivo para ir para a escola. Aprendeu a ler e fazer contas sozinho.

 Homem de honra e fibra, casou-se, aos 18 anos, com Maria Damas de Jesus
Santos e teve 2 (duas) filhas.  Com muito trabalho,  construiu uma história de vida em
família, deixou de morar na fazenda onde trabalhava e mudou para a cidade de Patos de
Minas.  Excelente  jogador  de  futebol,  corria  muito,  cabeceava  como  ninguém  e  foi
campeão pelo time do Vila Esporte Clube em vários campeonatos.

Começou trabalhando de “pegador de galinha”, atividade que hoje não existe,
mas viu que precisava ganhar mais para morar na cidade. Assim, começou trabalhando ao
lado do Mercado Municipal, comprando, das pessoas que vinham das fazendas, produtos
como queijo, feijão, ovos, galinhas. Dessa forma, trabalhou no Mercado Municipal por
aproximadamente 30 anos, onde descobriu seu potencial empreendedor, fez amigos e pôde
ajudar muitas pessoas.

PL_4962/2019 1/2

Outrossim, foi membro da Sociedade de São Vicente de Paulo, como também
visitava  sempre  as  casas  das  pessoas,  levando  sempre,  além  de  bens  materiais,  uma
palavra de conforto e de otimismo. Ele ainda participava, com muito orgulho, do Terço
dos Homens nas terças-feiras.

Enfim, pessoa extraordinária, Jamir deixou esposa, filhos, familiares e amigos
consternados, quando faleceu em 30 de julho de 2017, nesta cidade.

PL_4962/2019 2/2